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Lider najvećeg projekta
u istoriji Instituta

“Jevreji u Vrbasu”- osma knjiga 
Vladimira Uvalina

Zmajeva nagrada pesniku
Miroslavu Aleksiću ● ●  strana 10

Rast cena mineralnih đubriva i kod nas i na svetskom tržištu

● ● Četvrtak 10. februar 2022. Broj: 0130

Paori zabrinuti za setvu
zbog visokih cena đubriva ● ●  strana 5

Turijci promovisali 38. Kobasicijadu u Somboru

Kobasicijada u Turiji će biti
održana od 25. do 27. februara

Kratka istorija
i podaci
o Jevrejima

Dobili kuću na korišćenje 
Porodica Necić,čija je kuća izgorela u Vrbasu

● ●  strana 8

Nagrađena
SSŠ “4. juli” iz
Vrbasa
• Projekat “Folder mojih emocija”  
jedan od nagrađenih.
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Mali Iđoš dobio novo
vozilo za odnošenje otpada

Cena benzina stalno raste
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U svakodnevnim razgovori-
ma u javnom diskursu stalno 
se govori o slobodi govora, o 
borbi  neprestanoj za slobod-
nu  javnu reč. Decenijama se 
i vekovima priča o slobodi 
govora, ta borba postaje sve 
aktuelnija od kako postaje 
društvo savremenije i mo-
dernije, što je paradoks,ali 
tako je.

U svemu tome niko ne pri-
mećuje, jer niko i ne govori o 
slobodi ćutanja. Ako se više 
razmisli biće da je veoma 
važna  sloboda ćutanja, koja 
nam je takođe uskraćena.

Nema slobode ćutanja. 
Možda je čudno,ali nije. 
Evo primera, slobodno ne 
možemo da ćutimo o tome 
da li smo vakcinisani ili 
nismo, sa kojom vakcinom, 
to je što se tiče neslobode ću-
tanja, samo  kada je u pitanju 
zdravje.

Drugi primer, kada je u pi-
tanju naš privatni život, znate 
da vas non stop uznemiravaju 
telefonski pozivi preko kojih 
vam nude prodaju raznih 
proizvoda, koji vam nude 
razna osiguranja preko tele-
fona, besplatne banje i pre-
glede. Gde je tu naša sloboda 
ćutanja? Mada je ove godine i 
uveden novi zakon gde „mar-

keting telefoni” ne bi smeli 
da remete našu privatnost 
i naše kućno ćutanje,ali za 
to je potrebno uraditi neke 
goleme procedure, za koje mi 
baš nismo vični. Kod nas je 
sve tako,  zašto nešto da bude 
prosto, kada može kompli-
kovano?

Treći primer, kada vas zovu  
iz raznih izbornih partijskih 
štabova, da vas pitaju gde 
ste u kojoj stranci,ako niste, 
idete li u novu, za koga gla-
sate i slično. Gde je tu naša 
sloboda ćutanja, ali i kao da 
je važno gde smo, gde pripa-
damo, više nigde ne pripada-
mo, eto ne daju nam da pripa-
damo sami sebi, jer nemamo 
slobodu ćutanja o stvarima 
o kojima treba slobodno da 
ćutimo ili ipak slobodno da 
govorimo?

Četvrti primer,to su druš-
tvene mreže gde smo i sami 
svoju privatnost izneli na 
izvolte, pa se onda žalimo 
da nemamo prava ili slobo-
du govora.

Znači samo sloboda govora 
nije sporna,ali ostaje otvore-
na sloboda ćutanja, ili nije, 
ako znamo da je ovde od 
pamtiveka najbolja život-
na maksima da je „ćutanje 
zlato“?!

Sloboda ćutanja

Vladimir Uvalin je već 
poznati hroničar Vrbasa 
i objavom ove knjige o Je-
vrejima, Uvalin je napisao 
osmu knjigu o istoriji grada 

u kojem živi. U prethodnim 
knjigama se bavio istorijom 
obrazovanja, društva i pokre-
ta, kao i istorijom privrede i 
industrije grada.Knjiga “Je-
vreji u Vrbasu”,  napisana je  
na  210 strana, u četiri po-
glavlja, govori o kratkoj istor-
ji  dijaspore jevrejskog naroda. 
Uvalin je u knjizi obuhvatio 
period između 1772. i 1952. 
godine, istražujući građu iz 
više izvora; Biblioteke Matice 
srpske u Novom Sadu, Arhiva 
Vojvodine i Istorijskog arhiva 
grada Novog Sada, kao i bi-
ografske podatke o vrba-
skim Jevrejima, sa brojnim 
fotografijama, faksimilima 
raznih zvaničnih dokumena-
ta... “Osim osnovne ideje da 
ostane traga o ovoj društve-
noj zajednici, ideja za pisa-
njem ove knjige bila je veliki 
izazov jer je malo pisano o 

ovoj zajednici, nešto je osta-
vio Ištvan Đenge, tako da 
sam želeo da krenem sa 
istraživanjem ove teme, što 
ni najmanje nije bilo lako“, 

kaže vrbaski hroničar, koji je 
radio na ovoj knjizi više od 
dve godine, a čije štampanje 
je omogućila opština Vrbas. 
Prvi pisani podaci govore da 
su se Jevreji naselili u Vrbas 
1772. godine, tokom XIX 
veka, tačnije 1857. godine, 
njihov broj dostigao je 351, a 
pred početak Drugog svet-
skog rata u Кraljevini Jugo-

slaviji, 1940. godine, u Vrbasu 
živi 233 Jevreja. Stradanja i 
Holokaust uništili su ovu za-
jednicu i u našem gradu, tako 
da 1946. godine u Vrbasu živi 
41, u februaru 1948. godine 

30, a novembra 1950 godine 
samo 11 Jevreja. Od oslo-
bođenja 1945. godine, pre-
ciznije od osnivanja Izrae-
la, koji je FNRJ priznala već 
nakon pet dana od deklaraci-
je o osnivanju 14. maja, skoro 
svi vrbaski Jevreji iselili su 
se u ovu zemlju. „Slobodno 
možemo reći da su Jevre-
ji u Vrbasu ostavili dubok 
trag u istoriji, kulturi, pri-
vredi našeg grada. U njiho-
vim kućama su se govorila 
četiri jezika - jidiš, nemač-
ki, mađarski, srpski; znali 
su da vrednuju značaj ob-
razovanja, dali su veliki do-
prinos razvoju našeg grada“, 
rekao je Uvalin. Nažalost do 
promocije ove monografije, 
čiji su recenzenti bili  Petar 
Đurđev, direktor Istorijskog 
arhiva grada Novog Sada 
i istoričar Pavle Orbović iz 

Vrbasa, nije došlo zbog epi-
demije, ali mnoge informa-
cije nakon godinu dana, po-
tvrđuju, da je knjiga prihva-
ćena veoma dobro.

Redakcijski komentar

• „Ovom knjigom sam želeo da dam doprinos svojim istraživačkim ra-
dom ovoj društvenoj zajednici, koja je živela i stvarala na ovom području“, 
kaže Uvalin. Knjiga je objavljena u martu prošle godine u izdanju JB „Da-
nilo Kiš“ iz Vrbasa.

„Trenutno radim na sakupljanju podataka za novu knji-
gu gde ću se baviti Vrbasom između dva rata, što je popri-
lično veliki period, ali verujem, period o kojem ima dosta 
podataka i arhivskog materijala“, kaže Uvalin, kome je 
objavljen i prilog u  Moskvi o „Ruskoj emigraciji u Vrbasu“.

Uskoro nova knjiga

Kratka istorija i podaci
o Jevrejima iz Vrbasa

„Jevreji u Vrbasu“ - knjiga koju je prošle godine objavio 
Vladimir Uvalin
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Nepotrebne pruge

Donacija Nemačke organizacije Domu za stare u Vrbasu
U okviru projekta Nemač-

ko-srpske razvojne sarad-
nje “Usluge socijalne zaštite 
za osetljive grupe” Nemačka 
organizacija za međunarod-
nu saradnju GIZ je donirala 
Gerontološkom centru Vrbas 
tehničku i zaštitnu opremu u 
vrednosti od 610.000 RSD na 
osnovu  projekta koji  je pod-
net i odobren u cilju održa-
vanja kontinuiteta pružanja 
usluga i prevazilaženja po-
sledica pandemije virusa Кo-

vid-19.Radmila Musić direk-
torka Gerontološkog centra 
Vrbas navela je da će vredna 
tehnička donacija, koja po-
drazumeva upotrebu laptop 
i tablet računara, profesio-
nalne konferencijske kame-
re, slušalica i kvalitetnog pro-
jektora sa platnom unapre-
diti svakodnevni rad struč-
nih radnika sa korisnicima 
i olakšati proces edukacije 
zaposlenih, koji se u uslovi-
ma pandemije odvija na da-

ljinu. Ovi moderni aparati će 
se koristiti i za svakodnevno 
sve veće potrebe komunika-
cije korisnika sa porodicom 
i prijateljima tokom trajanja 
mera izolacije u uslovima epi-
demije. Donacija obuhvata i 
postavljanje novog smart te-
levizora u dnevnom boravku 
ustanove čime će se popraviti 
kvalitet života korisnika koji 
u njoj borave.

Potpredsednica Vlade i mi-
nistarka rudarstva i energe-
tike, prof. dr Zorana Mihaj-
lović, boravila je je nedavno 
u Zmajevu i Vrbasu. Ona je 
prvo u domaćinstvu Zma-

jevčanke Anke Petrović pri-
sustvovala zameni stolarije 
u okviru projekta unapre-
đenja energetske efikasno-
sti na stambenim objektima, 
a zatim obišla radove na re-
konstrukciji vrtića „Bubica“ 
u Vrbasu, čiji deo finansira 
ambasada Švajcarske. 
„Pre šest meseci smo ovde 

potpisali ugovor i verujem 
da će sve biti gotovo u maju. 
Kada radovi budu završeni, 
videće se značaj unapređe-
nja energetske efikasnosti. 
Umesto 8,6 miliona dinara, 
računi za toplotnu energi-
ju biće 1,6 miliona. Emisija 
ugljen-dioksida će biti oko 
70 procenata niža na godiš-
njem nivou. Razgovarala 
sam i sa penzionerkom An-
kom, koja učestvuje u pro-
jektu zamene stolarije. Sve 
ovo radimo zbog građana 
i nastavićemo da subvenci-

onišemo i zamenu stolarije, 
promenu kotlova za greja-
nje, kao i postavljanje solar-
nih panela. Jako je važno da 
građani prepoznaju značaj 
projekata i očekujemo da se 

na sledećem javnom pozivu, 
koji ka gradovima i opština-
ma raspisujemo krajem me-
seca, javi još veći broj građa-
na. Obezbedili smo za ovu 
godinu više od 200 miliona 
evra u budžetu, jer je podi-
zanje energetske efikasno-
sti važno kao da gradimo 

elektranu. Godišnje baci-
mo kroz prozor proizvod-
nju jedne elektrane, a una-
pređenjem energetske efika-
snosti obezbeđujemo uštede 
i za domaćinstva i za drža-
vu“, rekla je Mihajlovićeva. 

Zajedno sa Zoranom Mi-
hajlović Vrbas su posetili Urs 

Šmit, ambasador Švajcarske, 
i Milan Novaković, načelnik 
Južnobačkog okruga. Dobro-
došlicu visokim gostima u 
Zmajevu i Vrbasu poželeo je 
Predrag Rojević, predsednik 
opštine, koji je ovom prili-
kom istakao da trenutno ula-
ganje samo u ovom projektu 
u Vrbasu, u pet obrazovnih 
objekata, vredi više od 175 
miliona dinara.
„Završetkom radova biće 
obezbeđeni bolji uslovi za 
rad i boravak za 700 đaka 
u školi i 1.335 mališana u 
vrtićima, a lokalnoj samo-
upravi projekat će doneti 
smanjenje troškova i izdva-
janja za zagrevanje objeka-
ta. Sve ovo je pokazatelj da 
se opština pretvara u ener-
getski efikasnu. Takođe, za-
jedno sa Ministarstvom ru-
darstva i energetike sprovo-
dimo i projekat unapređe-
nja energetske efikasnosti 
u domaćinstvima i već smo 

potpisali 35 ugovora za za-
menu stolarije. Hvala Vladi 
Srbije, hvala Vladi i amba-
sadi Švajcarske, na sjajnoj 
podršci koju nam pružaju 
i nadam se da ona u buduć-
nosti može biti još snažnija“, 
rekao je Rojević.

• „Cilj je da sva domaćinstva dobiju mogućnost da zamene stolariju. To je 
nacionalni interes i cilj, da u narednih nekoliko godina smanjimo potroš-
nju za najmanje 20 do 25%, a računi će biti niži za 30, 40 procenata“, re-
kla je Mihajlović.

Važno je da građani
prepoznaju značaj projekta

U Srbobranu u upotrebi 
CRM sistem
• CRM sistem osmišljen je da donese olakšicu u 
komunikaciji između građana i institucija.

Infrastruktura železnice Sr-
bije u naredne dve godine de-
montiraće i ukloniti oko 435 
kilometara starih pruga, na 
kojima se saobraćaj već de-
cenijama ne odvija.Od toga, 
skoro 400 kilometara starih 
pruga, koje se odavno više ne 
koriste, nalazi se u Vojvodini. 
Na nekim od tih pruga vozovi 
ne saobraćaju i više od 40 go-
dina, navelo je preduzeće In-
fratsruktura železnica Srbije.

Rashodovanjem se praktič-
no ukidaju sledeće deonice:

Bečej - Senta, Senta - Kanji-
ža, Sečanj - Jaša Tomić, Som-

bor - Bački Breg, Sombor - 
Riđica, Vladimirovci - Kovi, 
Bečej - Vrbas, Zrenjaninska 
fabrika - Vršac, Horgoš - Ka-
njiža, Karavukovo - Bač, Pe-
trovaradin - Beočin, Žabalj - 
Bečej, Čurug - Bečej, Kikinda 

- Banatsko Aranđelovo, Som-
bor - Apatin fabrika i Sopot 
Požarevački - Kostolac.

Reč je o prugama čije funk-
cionisanje i održavanje ni na 
koji način nije bilo isplativo, 
a bilo kakve nove investicije i 
popravke nemaju ni ekonom-
sko, ni saobraćajno opravda-
nje.

Opština Srbobran, u sarad-
nji sa Kancelarijom za infor-
macione tehnologije i elek-
tronsku upravu pri Vladi Re-
publike Srbije i Pokrajinskim 
sekretarijatom za regionalni 
razvoj, međuregionalnu sa-

radnju i lokalnu samoupra-
vu, kao i Telekomom Srbije, 
uvela je u upotrebu CRM si-
stem za primanje i slanje in-
formacija putem različitih ka-
nala komunikacije, te praće-
nje poslatih predmeta i upita. 
Sistem omogućava pregled 
odgovora svih službi koje se 
bave rešavanjem predmeta, 
zatim umrežavanje svih do-
kumenata jednog klijenta i 
automatsko kreiranje pred-

meta, kao i mnoge druge op-
cije koje pojednostavljuju rad 
sa klijentima kroz kreiranje 
jasnih procedura za prijavu i 
rešavanje problema građana. 
CRM sistem osmišljen je da 
donese još jednu olakšicu u 

komunikaciji između građa-
na i institucija, a osnovni pri-
oritet primene ovakvih reše-
nja je brz odgovor lokalne sa-
mouprave na zahteve građana 
i privrede. Uslugu u opštini 
Srbobran pružaju dva služ-
benika u šalter sali, dostupni 
na broj telefona 021 221 5510. 
Usluga je dostupna i na e-ma-
il adresi crm@srbobran48.rs

                                                                                                                                                      
                       Srbobran.danas

Ministarka Mihajlović najavila je da će  sledeći javni po-
ziv za dodelu subvencija za postavljanje solarnih panela 
biti raspisan tokom februara i pozvala sve lokalne samo-
uprave da se prijave. Posebne olakšice biće obezbeđene za 
nerazvijene opštine, kao i za socijalno ugrožene građane.

Novi poziv za dodelu subvencija 

• U naredne dve godine biće uklonjeno 435 km 
starih pruga, mahom u Vojvodini.

Potpredsednica Vlade i ministarka Zorana Mihajlović  u 
Vrbasu i Zmajevu

Različiti kanali komunikacije
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Restoran Ekonomsko - trgovinske
škole u Кuli 

Novi izgled nekad 
čuvenog restorana

Cena benzina neprestano raste

Iznos po kome se prodaje 
gorivo već više od deceniju 
u Srbiji se, kao i u većini ze-
malja, slobodno formira. I to 
prema troškovima proizvo-
đača ili distributera deriva-
ta nafte. “Već godinu i po je 
trend rasta cena sirove nafte, 
pa samim tim i cena goriva“, 
objašnjava Tomislav Mićović, 
generalni sekretar Udruženja 
naftnih kompanija Srbije za 
novosti.To traje od sredine 
2020. godine. Srbija deli sud-
binu svih zemalja Evrope, jer 
su i druge države u manjoj ili 
većoj meri zavisne od uvoza. 
Poremećaji na globalnom tr-
žištu se prenose na nacional-
no tržište. Brent je poskupeo 
prošle nedelje, a sad se sta-
bilizovao na 87 do 88 dola-
ra po barelu. Vozači su već 
navikli na takvu situaciju na 
tržištu. Izvesno je da naglih i 
većih promena cene neće biti. 

To uvek ide postepeno.Srbi-
ja, kako objašnjava Mićović, 
na većinu faktora ne može da 
utiče i u istoj je situaciji kao i 

zemlje okruženja. Od njih se, 
međutim, razlikuje po visini 
dažbina na dizel i tečni naft-
ni gas, koje su kod nas veće.

On je rekao da su biznis in-
kubatori ti čuveni startapo-
vi koje gledamo na televiziji 
i divimo se nečemu što je u 
inostranstvu, iako mi to sve 
imamo i u Srbiji. „Pokrajin-
ska vlada, preko posebnih 
programa razvoja, pomaže 
rad poslovnih inkubatora 
koji su pokrajinske instituci-
je. Ova poseta ima za cilj da 

u Subotici napravimo jed-
no jedinstvo Poslovnog in-
kubatora, Ekonomskog fa-
kulteta u Subotici i Slobod-
ne zone“, naveo je Ivaniše-
vić. Dodao je da je ideja da 
se na Ekonomskom fakulte-
tu razviju posebni programi, 
kraće i brže obuke u IT sek-
toru za lica koja su fakultet-
ski obrazovana, prema potre-

bama tržišta rada, koja sva-
kako mogu svoja mesta za-
poslenja naći i u Poslovnom 
inkubatoru. „Želimo da što 
veći iznos novca izdvojimo 
za osnivanje preduzeća, za 
samozapošljavanje i razvi-
janje preduzetničkog duha, 
jer je samo taj duh ono što 
nas čini izuzetnim danas na 
tržištu“, smatra Ivanišević.

• Pokrajinski sekretar za privredu i turizam Nenad Ivanišević izjavio je 
nedavno prilikom posete Poslovnom inkubatoru u Subotici da je Vojvodi-
na danas centar IT industrije i digitalne poljoprivrede u celom regionu, ne 
samo u Srbiji.

Vojvodina je danas centar IT industrije
Zamrzavanje cena
hrane još tri meseca

S obzirom da je opština po-
držala renoviranje, predsed-
nik opštine Кula Damjan Mi-
ljanić, naveo je da će rado-
vi koji se privode kraju biti 
od značaja kako korisnicima 
restorana, tako i učenicima 
koji pohađaju stručnu praksu. 
Dodao je da opština kontinu-
irano ulaže u školu i  završena 
je i projektna dokumentacija 
za rekonstrukciju čitave škole, 
ali i za izgradnju sale za fizič-
ko, koja nikada nije postojala 
i da su sredstva za to obezbe-
đena. Кako se u narednom 
periodu očekuje raspisiva-
nje javne nabavke, Miljanić 
je istakao da je ovo od osni-

vanja škole najvažnija i naj-
veća investicija.Direktorica 
Ekonomsko- trgovinske ško-
le, Marina Džakula je istakla-
veliki značaj za školu, zapo-
slene, a, pre svega, za učenike, 
jednu ovakvu investiciju i da 
je ponosna na renoviranje i 
ulaganja koja su ostvarena u 
zadnjih par godina. Direkto-
rica škole ova ulaganja vidi 
kao podstrek, kako za  na-
stavni kadar, tako i za učeni-
ke. Ona je dodala da su ove 
investicije u školu odrađene 
u kratkom vremenskom pe-
riodu i da su to prve investi-
cije u poslednjih par decenija.

Cene hrane na svetskom tr-
žištu porasle su prošle godine 
za više od 30 odsto i dosti-
gle najviši nivo u poslednjoj 
deceniji. Na poskupljenja su 
najviše uticale žitarice čiji je 
rod podbacio zbog suše. Zbog 
poskupljenja osnovnih život-
nih namirnica Vlada Srbije je 
krajem godine najpre ogra-
ničila cenu hleba, a potom i 

brašna, šećera, ulja, mleka 
i svinjskog buta. Ta Uredba 
ističe 10. februara, ali u Vla-
di najavljuju da će produži-
ti ograničenje cena na još tri 
meseca. Iz meseca u mesec 
tokom 2021. cene hrane i u 
svetu i kod nas su rasle, a čini 
se da su potrošači u Srbiji naj-
osetljiviji bili na prehrambe-
ne artikle poput ulja i mesa.

• Cene sirove nafte na svetskim berzama rastu, prošle nedelje su oborile 
višegodišnje rekorde. Procene međunarodnih stručnjaka govore da će se 
ovaj trend nastaviti, jer su uvereni da će potrošnja i dalje premašivati pro-
izvodnju. Domaći naftaši poručuju da svakako naglih i velikih izmena ce-
novnika sigurno neće biti.

Podaci pokazuju da je u oktobru bila pet dinara manja. 
U decembru je skočila na oko 167 dinara, pa je krajem no-
vembra opet pala na nešto ispod 165 dinara. Od kraja de-
cembra do danas - raste. U Udruženju naftnih kompanija 
Srbije kažu da je litar goriva tokom 2020. godine pojefti-
nio oko 30 dinara, ali je isto toliko poskupeo lane.

Prosečna cena benzina u Srbiji je sada oko 170 dinara

Šta ovo konkretno znači 
za poslodavce i koliko njih 

“košta” takozvani minimalac 
objašnjava poreski konsultant 
Aleksandar Trifunović.
“Ovim izmenama je pore-
sko opterećenje neto zara-
de porezima i doprinosima 
smanjeno u rasponu od 0,9 
do 1,11 odsto, ali s obzirom 
na to da je došlo do pove-
ćanja minimalne cene rada 

za oko devet odsto, kada se 
posmatra nominalni iznos 
poslodavci koji isplaćuju 
minimalnu zaradu za svoje 
zaposlene imaju povećanje 
troškova poreza i doprino-
sa za oko 8,8 odsto”, navodi 
on. Kada je reč o nametima 
koje poslodavci imaju prili-
kom isplate minimalca, Tri-
funović napominje da je op-
terećenje minimalnih neto 

zarada porezima i doprinosa 
u rasponu od 55,7 odsto do 
57,05 odsto, u zavisnosti od 
broja radnih sati u mesecu.
“Neto zarada kreće se u 

rasponu od 32.195,20 do 
37.024,48 dinara, dok se 
ukupan trošak ovih za-
rada kreće u rasponu od 
50.146,98 do 58.148,70 di-
nara”, ističe on.

• Pored povećanja minimalne zarade od 1. januara 2022. godine uvedene su 
i olakšice za privrednike, pa je neoporezivi iznos zarade povećan sa 18.300 
na 19.300 dinara, dok je stopa doprinosa za PIO smanjena za 0,5 odsto.

Novi minimalac i olakšice za privrednike

Vlada najavila produžetak mera



5 www.okonas.info 10. februar 2022.POLJOPRIVREDA

Saveti PSS Vrbas

Ministarstvo za brigu o selu najavilo

Kupovinu  petsto seoskih kuća

Odluka Vlada Srbije podra-
zumeva usvajanje nekoliko 
programa koji će omogućiti 
upravo da ova sredstva budu 
namenjena za kupovinu kuće. 
Кrkobabić je istakao da u bu-
dućnosti slede i programi ve-
zani za zadrugarstvo, multi-
funkcionalne objekte domove 
kultura i podršku privred-
nim aktivnostima. „Ovo je 

pravi odgovor na brojne za-
hteve i ogromno interesova-
nje ljudi koji svoju buduć-
nost vide u selima Srbije“, 
naveo je ministar Кrkobabić. 
Vlada je usvojila Program do-
dele bespovratnih sredstava 
za kupovinu seoske kuće sa 
okućnicom na teritoriji Srbi-
je za 2022. godinu i za njega 
je izdvojeno 500 miliona di-

nara. Cilj programa je moti-
visanje seoskog stanovništva 
da ostane na selu i podstica-
nje mladih da se vrate na selo, 
rešavanjem stambenog pita-
nja. Ministarstvo za brigu o 
selu će, kako je najavljeno, u 
narednom periodu raspisati 
javni konkurs po ovom pro-
gramu.

Ukupan iznos novca koji 
opštine i gradovi mogu 
da dobiju po prijavi je do 
20.000,000 dinara. Finansi-
ra se 70 odsto troškova bez 
PDV, a preostali deo treba da 

snose korisnici novca. Кon-
kursom je predviđeno da po-
lovina od dodeljenog novca 
jedinice lokalnih samoupra-
ve dobiju nakon potpisivanja 
ugovora u skladu sa prilivom 

novca, a ostatak 20 odsto po 
pravdanju uplaćenog avansa 
i sopstvenog učešća. Oni koji 
dobiju novac dužni su da in-
vesticiju realizuju do 2. de-
cembra ove godine. Smisao 
konkursa jeste uređenje atar-
skih puteva i prilaznih atar-
skih puteva sa izradom završ-
nog sloja od čvrstih kompak-
tnih materijala – najmanje do 
nivoa tucanika ili struganog 
asfalta i uređenje otresišta. U 
okviru uređenja atarskih pu-
teva i prilaznih atarskih pute-
va sufinansiraće se uređenje 
atarskih puteva tucanikom, 
struganim asfaltom, asfaltom, 
betonom i metodom stabi-
lizacije hidrauličnog veziva.

• Prema  konkursu Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu za sufi-
nansiranje uređenja atarskih puteva i otresišta na koji lokalne samoupra-
ve mogu aplicirati do kraja februara obezbeđeno je 300.000.000 dinara.

Za atarske puteve
trista miliona dinara

Prihrana pšenice 
azotnim đubrivima
• Prihrana je veoma važna mera nege, koja u pro-
leće treba da se odradi na vreme.

Sa prihranom ne treba ni 
žuriti rano u februaru, jer 
može doći do spiranja azota 
u dublje slojeve i to ne samo 
kada ima kiše ili je zemljište 
prekriveno snegom, već i pro-
cesom difuzije, gde se nitrati 
spiraju u dublje slojeve, oda-
kle ih biljka ne može iskori-
stiti. Tako dolazi do zagađe-
nja podzemnih vodotokova 
što negativno utiče  na život-
nu sredinu. Da bi se dobili 
maksimalni prinosi uz mini-
malna ulaganja, prihrani pše-

nice treba da predhodi hemij-
ska analiza zemljišta N- min 
metodom. Tako se  utvrđuje 
tačna količina azota po sloje-
vima zemljišta za datu parce-
lu i dobiju se tačne preporuke 
za količinu i vrstu N- đubriva. 
Azot je nosilac prinosa i kada 
ge nema, pogotovo u fazi bo-
korenja i intezivnog porasta 
biljaka kada se i stvara po-
tencijal za prinos, veoma ne-
gativno se odražava na dalji 
rast i razvitak, kao i na pri-
nos. Višak azota se negativ-
no odražava tako što su bilj-
ke bujnije, produžavaju vege-
taciju, sklone su poleganju i 
češće obolevaju. Uzorak za 
analizu zemljišta se uzima 
desetak dana pre planirane 
prihrane ozimih useva. Uzor-
kovanjem proizvodne parcele 
pravi se prosečan, koji sači-
njavaju pojedinačni, koji se 
mešaju i što je veći broj poje-

dinačnih uzoraka, prosečan 
će bolje predstavljati parcelu. 
Jedan prosečan uzorak dovo-
ljan je za parcelu veličine 10 
ha. Uzorci se uzimaju son-
dom, prvo se uzima uzorak 
zemlje na dubini od 0-30cm i 
stavlja se u kantu. U istu rupu 
bušimo sondom na dubinu 
30-60cm i iz te dubine stav-
ljamo zemlju u posebnu kan-
tu, na isti način uzimamo i 
uzorak zemlje sa dubine od 
60-90cm i stavljamo ga u tre-
ću kantu, kako se uzorci ze-

mljišta po dubini ne bi mešali. 
Kada se utvrdi potrebna koli-
čina azota, po slojevima, he-
mijskom analizom zemljišta, 
koja je potrebna za dati usev 
treba odabrati vrstu mineral-
nog đubriva. Ako su potreb-
ne veće količine azota treba 
ih podeliti u dve doze, dva 
prihranjivanja. Prva prihra-
na, oko 60% od preporuče-
ne doze azota, polovinom ili 
krajem februara i ostatak po-
četkom vlatanja, 20 –tak dana 
kasnije. Pšenica je trenutno u 
dobroj kondiciji, u zavisnosti 
od roka setve, nalazi se u fe-
nofazi od razvijena tri lista 
do  faze početka bokorenja 
(BBCH 13 do BBCH 21 ). U 
zavisnosti od  lokalitete pre-
krivena je snegom koji je šti-
ti od jutarnjih izmrzavanja  i 
niskih temperatura.

  savetodavac
Biljana Dobranić 

Pokrajinska vlada opredelila

• Ministar za brigu o selu, Milan Кrkobabić, najavio je da će za kupovinu 
još 500 kuća u selima Srbije biti dodeljeno pola milijarde dinara.

Rast cena mineralnih đubriva i  na svetskom tržištu

Visoke cene đubriva
pritiskaju paore

Povećani troškovi azotnog 
đubriva će uticati na tržište 
kukuruza 2022. godine. Kako 
proizvođačima postaje sve 
skuplje da uzgajaju kukuruz, 
poljprivrednici  mogu početi 
da razmišljaju da li je isplati-
vije odlučiti se za neku dru-
gu kulturu.

S jedne strane, ako pao-
ri odluče da promene svoju 
proizvodnju, mogli bi da pre-
đu na usev koji zahteva ma-
nje azotnog đubriva, kao što 
je soja. S druge strane, polj-
privrednici takođe moraju da 
uzmu u obzir da ako svi proi-

zvođači pređu na soju, tada bi 
cene kukuruza mogle porasti 
sa potražnjom, možda dovolj-
no da nadmaše cenu đubriva.

„Od 2000. do 2021. razlike u 
troškovima đubriva čine 48% 
razlike u troškovima kukuru-
za minus soja“, prema „Odlu-
ke o sadnji 2022, cene azot-
nog đubriva i cene kukuruza 
i soje“, studiji koju su sproveli 
poljoprivredni ekonomisti na 
Univerzitetu u Ilinoisu. „Pro-
cena za 2022. je 49%.

Promene u cenama fosfa-
ta i potaše - dva druga glav-
na hranljiva đubriva - koriste 

se proporcionalnije na hek-
tarima kukuruza i soje. Kao 
rezultat toga, promene cena 
azotnog đubriva imaju naj-
značajniji uticaj na relativ-
nu profitabilnost kukuruza 
i soje.”

Jedno je izvesno, šta god da 
seju od poljoprivrednih kul-
tura, paori će u ovoj 2022. go-
dini imati skuplju proizvod-
nju, koliko će to imati efekta 
na rast otkupnih cena use-
va, koji bi mogli nadoknaditi 
skupu setvu paorima, ostaje 
da se vidi za period žetve i 
berbe useva.
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Radite kao lekar u Institu-
tu za kardiovaskularne bo-
lesti Vojvodine u Sremskoj 
Kamenici, koji je uvek imao 
veliki ugled kod pacijena-
ta, u stručnoj i široj javno-
sti. Često se dešava da pa-
cijent kada ima kardiološ-
kih problema, insistira na 
odlasku u Institut zaobila-
zeći lokalne bolnice. Koliko 
je to opravdano i kako gle-
date na tu pojavu?

„Institut za kardiovaskular-
ne bolesti Vojvodine u Srem-
skoj Kamenici ima znameni-
tu prošlost i biti deo ovog ce-
njenog kolektiva je velika čast 
i obaveza. Zaposlen sam na 
Institutu za KVB Vojvodine, 
na Klinci za kardiolgiju od 
1997. godine. Institut, koji se 
sastoji od dve klinike, Klini-
ke za kardiologiju i Klinike za 
kardiohirurgiju je zdravstve-
na ustanova, koja ima nadlež-
nost referentnog - odgovor-
nog centra za čitavu Pokra-
jinu Vojvodinu. AP Vojvodi-
ne je i osnivač ove zdravstve-
ne ustanove. U Institutu se 
stoga zbrinjavaju svi građani 
Vojvodine, kojima je specifič-
na pomoć neophodna. Naža-
lost, zbog nedostatka opšte – 
sekundarne bolnice u gradu 
Novom Sadu, praksa je da se 
Institut za KVB Vojvodine 
organizaciono pozicionira 
i kao kardiološko odeljenje 

nepostojeće 
opšte bolni-
ce Novi Sad! 
Ovo sma-
tram mnogo 
većim pro-
blemom, jer 
se smeštaj-
ni kapaci-
teti Institu-
ta, kao po-
k r a j i n s k e 
zdravstvene 
institutcije, 
pre svega, 
koristi u ve-
likoj meri za 
zbr i njava-
nje bolesni-
ka iz grada 
Novog Sada, 

Bačke Palanke i Bečeja! Time 
se značajno umanjuje kapaci-
tet Instituta za prihvat bole-
snika iz ostalih delova Voj-
vodine za usluge bolesnici-
ma iz ostalih regiona Vojvo-
dine. „Zaobilaženje“ opštih 
bolnica u Vojvodini je oprav-
dano u specifičnim delatno-
stima Instituta za KVB, kada 
je potrebno uraditi medicin-
sku uslugu specifično vezanu 
za rad Instituta. To se odno-
sti za rad Klinike za kardiohi-
rurgiju, a na Klinici za kardi-
ologiju aktivnosti poput kate-
terizacije srca, koronarogra-
fije, implantacije stenta i ek-
spertiznih radiografskih eho-
kardiografskih i ostalih pre-
gleda srca i krvnih sudova, 
koji nisu dostupni u opštem 
bolnicama. Osim ovih, druge 
samoincijativne želje za pre-
gledima srca i krvnih sudova 
na Institutu, načelno gleda-
no nisu opravdane. S druge 
strane svi građani Vojvodi-
ne, koji nisu stanovnici grada 
Novog Sada i navedenih op-
ština, takođe žele da imaju 
jednaku dostupnost Institu-
tu i  zbog njihovog prava na 
to, ne može im se zameriti. 
Građani Sombora, Subotice, 
Vrbasa, Sente, Kikinde, Zre-
njanina itd., imaju „svoje“ tzv. 
gradske bolnice, dok građa-
ni Novog Sada, Bečeja i Bačke 
Palanke zbog nepostojanja 
gradske bolnice u najgušće 

naseljenom regionu Vojvo-
dine istu nemaju! Zbog toga 
građani regiona Novog Sada i 
okoline koriste kapacitete In-
stituta za KVB, ali i Institu-
ta za plućne bolesti i Klinič-
kog Centra Vojvodine, kao 

„svoju“ gradsku bolnicu i tu 
se konstantno generiše pro-
blem funkcionisanja zdrav-
stvenog sistema“.

 
Iako relativno mlad lekar 

stručnoj javnosti poznati 
ste kao lekar, koji  koristi 
i uvodi nove tehnologije u 
pružanju pomoći kardiološ-
kim pacijentima. O čemu 
se radi?

„Na Klinici za kardiologiju 
za 25 godina rada, obavljao 
sam različite delatnosti od 
mlađeg lekara odeljenja na 
specijalizaciji, preko načelni-
ka odeljenja, do mesta Uprav-
nika - rukovodioca Klinike 
za kardiologiju.

U imenu Institut za KVB 
podrazumevaju se tri ključne 
delatnosti zdravstvene usta-
nove tog ranga. Prva i naj-
važnija je edukativna! Na 
Institutu se vrši edukacija 

svih vrsta zdravstvenih ka-
drova, od srednjeg medicin-
skog kadra do specijalističkih, 
subspecijalističkih, master i 
doktorskih studija.  Druga 
podrazumevana delatnost je 
vrhunska dijagnostika i te-
rapija koja se pruža bolesni-
cima. Treća, ali ne najmanje 
važna je istraživačka delat-
nost. Na Institutu se, kao no-
siocu najviših nosioca medi-
cinskih znanja treba stalno 
da izvode različiti projek-
ti istraživanja i medicinske 
studije.

Shodno navedenom i u do-
sadašnjem svom boravku na 
IKVBV sam uzeo učešće u 
sve tri aktivnosti Instituta. 
Radim kao profesor na Medi-
cinskom Fakultetu u Novom 
Sadu obavljajući edukativnu 
aktivnost. Radim na Klini-
ci za kardiologiju  kao inter-
ventni i klinički kardiolog i 
na kraju obavljam aktivnosti 
na polju istraživanja u medi-
cinskim naukama“. 

Mediji su pisali još 2013. 
godine kada je urađena „in-
terventna kardiološka mi-
nimalno invazivna metoda 

zbrinjavanja urođenog 
defekta međupretkomor-
ne pregrade srca“ izvede-
na uz tim lekara  koji ste 
činili i uz arbitražu svet-
skih stručnjaka. Da li to 
Vaše interesovanje za mo-
derne tehnologije i inova-
tivne metode u kardiologi-
ji  datira od tada i da li one 
zapravo omogućavaju kon-
sulatcije  u toku operacije i 
sa svetskim stručnjacima?

„Navedeni medijski natpi-
si vezani su samo za jedan u 
nizu inovativnih aktivnosti, 
koju svaki, pa i naš Institut 
obavezno treba da ima. In-
tervencija, koju smo uveli 
2013. godine, danas se ru-
tinski izvodi u našoj Usta-
novi. U međuvremenu, edu-
kovan je kompletno novi tim 
za ovu tehniku lečenja bole-
snika. Ova tehnika uvedena 
2013. godine je ujedno i uvod 
u mnoge nove, koje su pokre-
nute naknadno i očekujemo u 
ovoj godini veliki iskorak sa 
sličnim naprednim  tehno-
logijama. Sa ponosom mogu 
da kažem da sam za svojih 25 
godina rada na Institutu bio

„Srce povezuje regije“- najveći 
• „Projekat Heart Net je međudržavni IPA projekat Srbije i Hrvatske i moj rad na njemu kao rukovodioca projekta smatram 
jednim od najvećih profesionalnih uspeha. Projekat povezivanja prekograničnih glavnih bolnica pruža najbolju moguću me-
dicinsku negu svim potencijalnim pacijentima u prekograničnom području, povezivanjem lokalnih regionalnih bolnica s bol-
nicama IKB Vojvodine i Nacionalne memorijalne bolnice Vukovar“, kaže dr Srdanović.

Prof. dr sc. med. Ilija Srdanović kardiolog Instituta za kardiovaskularne bolesti Vojvodine

„Projekat Heart Net je na zvaničnom rangiranju svih IPA projekata, finansiran od stra-
ne  EU u periodu 2014-2020. godine bio na ukupno 5. mestu. Uz činjenicu da je u tom pe-
riodu u rangiranje uvršetno 8.064 projekta, malo je rečima opisati, koji je nivo ponosa i 
zadovoljstva ovakvim priznanjem. Nažalost, činjenica je da se u lokalnim medijima za 
najveći projekat u istoriji Instituta za kardiovaskularne bolesti Vojvodine veoma malo 
govorilo, ali to meni lično ne umanjuje značaj ostvarenih rezultata“, ističe dr Srdanović.

Naš projekat među 8.064 projekta rangiran na 5. mestu u Evropi
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Prof. dr sc. med. Ilija Srdanović kardiolog Instituta za kardiovaskularne bolesti Vojvodine

projekat u istoriji Instituta
na čelu ili u grupi lekara, koji 
su uvodili mnoge nove tehno-

logije lečenja. Počeci rada bili 
su vezani za rad u jedinci in-
tenzivne nege, kao što su le-
čenje srčane slabosti tzv. ne 
i invazivnom mehaničkom 
ventilacijom (upotreba respi-
ratora) 2001-2003, mehaničke 
potpore u radu srca (tzv. in-
traaortna balon pumpa) 2007. 
godine, prva implantacija ve-
štačke srčane i plućne pumpe 
u jedinci intezivne kardio-
loške nege ( tzv. ECMO pro-
gram)  2017. O ovim tehnolo-
gijama šira javnost je tek čula 
u pandemiji Covid 19. Osim u 
intenzivnoj kardiološkoj nezi 
srećan sam što sam aktivno 
učestovao razvoju prihvatne 
mreže za lečenje bolesnika sa 
srčanim udarom u Vojvodi-
ni, početkom 2000. godine i 
sada aktivno učestvujem u 
njoj kao interventni kardi-
olog“. 

U međuvremenu se 
dešava projekat  na čijem 
ste čelu „Srce povezu-
je regije“- „Heart net“, o 
čemu se zapravo radi i šta 
podrazumeva i znači ovaj 
projekat?

„Projekat telemedicinske 
mreže Heart Net je najveći 
pojedinačni projekat na Insti-
tutu za KVB od njenog osni-
vanja. Projekat Heart Net 
je sufinansiran sredstvima 
ERDF i IPA II fondova Evrop-
ske unije u ukupnoj vrednosti 
od 1.200.000,00 Eur. Proje-

kat Heart Net je međudržav-
ni IPA projekat Srbije i Hrvat-

ske i moj rad na njemu kao 
rukovodioca projekta sma-
tram jednim od najvećih pro-
fesionalnih uspeha. Projekat 
povezivanja prekograničnih 
glavnih bolnica pruža najbo-
lju moguću medicinsku negu 
svim potencijalnim pacijen-
tima u prekograničnom po-
dručju, povezivanjem lokal-
nih regionalnih bolnica s bol-
nicama IKB Vojvodine i Na-
cionalne memorijalne bolni-
ce Vukovar. Razlog za pokre-
tanje inicijative pravljenja te-
lemedicinske mreže je vrlo 
jednostavan. Kardiovasku-
larne bolesti su vodeći uzrok 
mortaliteta u Srbiji i zemlja-
ma u regionu! Sve aktivnosti 
na smanjenju ovog problema 
su otud dobrodošle. Odgo-
vor na ovo pitanje je direk-
tno povezan sa prvim iz ovog 
teksta, nedostupnost kardio-
loške ekspertize u svakom re-
gionu Vojvodine.

Telemedicina je deo me-
dicine, sa specifičnostima 
pružanja usluge na daljinu i 
ona može prevazići geograf-
ske i organizacione prepre-
ke u zdravstvenom sistemu 
i pomoći mu da bolje funk-
cioniše. Uvođenje teleme-
dicine u mnoge medicin-
ske specijalnosti i kardiolo-
giju u mnogim regionima 
širom sveta pokazalo se efi-
kasnim. Za telemedicinu je 
neophodno da zdravstveni 
sistemi stvore adekvatnu in-
frastrukturu. Svedoci smo 

da se u  poslednjih 10-20 
godina, broj medicinskog 

osoblja konstantno smanji-
vao zbog njihove migracije 
uglavnom u zapadnoevrop-
ske zemlje i Severnu Ameriku, 
radi boljih uslova rada i viših 
zarada. Jedno od mogućih re-
šenja u oblastima bez odgo-
varajućih zdravstvenih usta-
nova je da se razvije i imple-
mentira telemedicinska in-

frastruktura, koja bi mogla 
da poveća kvalitet medicin-
ske dijagnoze i tačnost leče-

nja prenosom znanja i me-
dicinske ekspertize između 

zdravstvenih ustanova, koje 
su fizički udaljene“.

Koliko i kako je teleme-
dicina pomogla i pomaže 
kardiološkim pacijentima?

„Razvijanjem i implementa-
cijom telemedicinske mreže, 
u udaljenim zdravstvenim 

centrima možemo brzo, efi-
kasno i blagovremeno dobiti 
relevantne i neophodne in-

formacije o zdravlju pacijena-
ta i pomoći medicinskim rad-
nicima za bolju dijagnostiku.

To se odnosi na praktič-
no sve podatke o bolesnici-
ma od osnovnih ličnih poda-
taka, preko laboratorijskih i 
dijagnostičkih testova i onih 
najsloženijih ( rendgen, ul-
trazvuk srca, nalaz koronar-
ne angiografije CT nalaz itd). 
Sve zajedno može poboljšati 
kvalitet zdravstvene zaštite 
pacijenata.  Korišćenjem odo-
brenih zdravstvenih softve-
ra zaštićeni su osetljivi lični 
podaci o bolesnicima i time 
se eliminiše trenutno i ne-
prihvatljivo slanje podataka 
o bolesnicima putem druš-
tvenih mreža ( viber, whats 
up, e-mail itd). Korišćenjem 
ovih podataka lekari u pri-
marnim i sekundarnim me-
dicinskim centrima su  do-
stupni „on line“ svim konsul-
tantima ili mogućim konsul-
tantima iz IKVBV kao terci-
jarne ustanove, koja bi mogla 
da doprinese poboljšanju le-
čenja većine pacijenata, a ne 
samo onih kojima je potreb-
na hitna kardiovaskularna 
intervencija. Telemedicina 

je najbrže rastuća grana me-
dicine i njen ekspanzija se tek 
očekuje u budućnosti“.             

„Smatram apsolutno obaveznim i podrazumevajućim da se rodni grad i mesto odakle 
si potekao nikada ne zaboravi. To smatram normalnim ljudskim ponašanjem. Ništa po-
sebno. Moje bivše sugrađane i sa poslovne strane sam gledao da potpomognem u sve tri 
svoje profesionalne aktivnosti, za svojih 25 godina edukacijom, lečenjem i istraživač-
kim radom. Poslednji profesionalni kontakt sa kolegama iz Opšte bolnice u Vrbasu sam 
iskoristio da se u regionalnu telemedicinsku mrežu Heart Net uključi i bolnica u Vrba-
su i iskoristio sam priliku za skromnu ličnu i donaciju Medicinskog fakulteta u Novom 
Sadu“, kaže dr Srdanović.

Rodni grad i mesto odakle si potekao se ne zaboravlja
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Ispred Republike Srpske 
prisutnima su se obratili dr 
Zoran Maletić pomoćnik mi-
nistra poljoprivrede, šumar-
stva i vodoprivrede Republi-
ke Srpske i direktor Poljopri-
vrednog Instituta Republike 
Srpske Banja Luka, prof. dr 

Vojislav Trkulja.  Savetova-
nje je svečano otvorio Alek-
sandar Bogićević, zamenik 
ministra poljoprivrede, vo-
doprivrede i šumarstva Re-
publike Srbije. Stručna preda-
vanja,  okrugli stolovi u vezi 
sa uticajem klimatskih pro-

mena na poljoprivredu, sa-
radnja Instituta i nadležnih 
institucija i poljoprivrednika 
Republike Srpske, kao i panel 
diskusije  o centrima izvrsno-
sti biljnih vrsta i međunarod-
nim projektima u kojima je 
Institut uzeo učešće, obeležili  
su ovogodišnje Savetovanje, 
na kome se okupilo oko 350 
učesnika iz Srbije i Republike 
Srpske, učestvujući aktivno 
na 26 predavanja, panel dis-
kusijama i na dva otvorena 
stola. Osim stručnih preda-
vanja iz oblasti biotehnolo-
gije, oplemenjivanja, agrono-
mije i herbologije najznačaj-
nijih biljnih vrsta kukuruza, 
suncokreta, soje, strnih žita,  
krmnog bilja i dr. ratarskih 
i povrtarskih kultura, koja 
su izazvala veliko intereso-
vanje prisutnih, podjednako 
je pažnja bila usmerena i ka  
predavanjima sponzora Sa-
vetovanja u delu agrotehnike 
i zaštite bilja.Tradicionalno, 
Savetovanje agronoma i po-
ljoprivrednika Srbije i Repu-
blike Srpske  je kao i više puta 
do sada bilo mesto gde se sa-
znaju nova dostignuća, gde se 
prate struka i nauka, najaktu-
elnija dešavanja u delu  poljo-

privrede, klimatskih prome-
na, uticaja suše i noviteta u 
semenskoj proizvodnji, kva-
litetu semena i oplemenjiva-
nju bilja. Poseban akcenat i 
tematske celine su posvećene 
razvoju, saradnji i pomoći In-
stituta, u skladu sa akcionim 
planom Vlade Srbije, insti-
tucijama i poljoprivrednici-

ma Republike Srpske, kako u 
cilju razvoja zajedničkih hi-
brida kukuruza, tako i delu 
obezbeđivanja potrebnog se-
mena i semenske proizvodnje,  
podsticanju  inovacija i tran-
sferu znanja u razvoju održi-
vih sistema poljoprivrede u 
Republici Srbiji i Republici 
Srpskoj, kao i  pružanje po-
drške mladim poljoprivred-
nicima u radu i životu na selu. 

Povodom završetka Savetova-
nja prof. dr Dragana Latković, 
predsednica Upravnog odbo-
ra Instituta za ratarstvo i po-
vrtarstvo, instituta od nacio-
nalnog značaja za Republiku 
Srbiju, izrazila je izuzetno za-
dovoljstvo organizacijom i re-
alizacijom ovog skupa, sa po-
sebnim naglaskom na izazove 

koje je nametnulo trenutno 
vreme pandemije.  Prof. Lat-
ković je istakla je da je Insti-
tut za ratarstvo i povrtarstvo, 
kao institut od nacionalnog 
značaja za Republiku Srbiju, 
uvek od značaja za svoj narod, 
obezbeđujući dovoljne koli-
čine semena i uspešno zado-
voljavajući veliku potražnju 
u Srbiji i Republici Srpskoj. 

• Naučni radnici Instituta na čelu sa  predsednicom UO Instituta prof. dr Draganom Latković i predstavnicima  ministarstava 
Republike Srbije i  Republike Srpske pozdravili su učesnike 56. Savetovanja, koje se tradicionalno održalo na Zlatiboru u 
periodu od 31. 01. do 03. 02. 2022. 

Savetovanje o najnovijim dostignućima iz poljoprivrede i agrara

• Porodici Necić iz Vrbasa kojoj je  pre nekoliko meseci izgorela kuća, pomoć su pružili iz opštine Vrbas, iz  OŠ “Bratstvo 
jedinstvo”, kao i brojni donataori.

Zbrinuta porodica, dobili kuću na korišćenje

Mnogobrojnoj romskoj po-
rodici Necić iz Vrbasa 13. no-
vembra prošle godine u poža-
ru  je izgorela kuća u kojoj  je 
živelo  25 članova porodice, 
od kojih je 17 dece. Nakon 
nesreće koja ih je zadesila ak-
ciju prikupljanja pomoći za 

porodicu prva je pokrenu-
la Osnovna škola “Bratstvo 
jedinstvo” koju su pohađali 
ili još uvek pohađaju gotovo 
svi članovi ove velike poro-
dice. Jedno vreme živeli su u 
izgoreloj kući bez krova, ali se 
vrlo brzo u rešavanje proble-

ma uključila opština Vrbas. 
Opština Vrbas obezbedila je 
porodici novi smeštaj koji 
podrazumeva sve neophod-
ne uslove za normalan život. 

“Porodica je dobila na kori-
šćenje kuću, u kojoj naravno 
ima struje i vode. Osim toga 
od opštine su dobili  i finan-
sijsku podršku. Imaju mesto 
prebivališta, mogu da izva-
de sve neophodne lične do-
kumente i dodatno ostvare 
pravo na socijalnu pomoć”, 
rekla je Danijela Ilić, članica 
Opštinskog veća.

U OŠ “Bratstvo jedinstvo”,  
danima je trajala akcija pri-
kupljanja pomoći za ovu po-
rodicu. Zaposleni, roditelji 
učenika škole kao i brojni 
donatori priključili su se ak-
ciji, tako da je osim osnovnih 

životnih namirnica, garda-
robe, posteljine, obezbeđen i 
ogrev za porodicu. “Deca re-
dovno dolaze u školu, obuče-
na su i zdrava. Imaju sve što 
im je neophodno, a ukoliko 
bude trebala pomoć, opet 

ćemo pokrenuti akciju. Hva-
la svim zaposlenima, rodi-
teljima učenika naše škole, 
kao i svima ostalima koji su 
se priključili akciji za pomoć 
porodici Necić”, saopštili su 
iz škole.

Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 
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Savinim stopama
po Savinoj zemlji

Javna biblioteka “Danilo Кiš” i Кulturni centar Vrbasa sa-
opštili su rezultate likovnog i literarnog konkursa na temu 

“Savinim stopama po Savinoj zemlji”, koji se tradicionalno 
raspisuje povodom Savindana.

Svečano i skromno
U vrbaskoj Gimnaziji obeležen Sveti Sava 

Proslava školske slave Sve-
tog Save prošla je u Gimnaziji 

„Žarko Zrenjanin“ u Vrbasu 
skromnije nego prethodnih 
godina i u prisustvu manjeg 
broja zaposlenih, učenika i 
gostiju. Savindan su čestita-

li direktorka Tatjana Kažić i 
ovogodišnji kum škole, umet-
nički fotograf  Rajko Karišić. 
„Ovom prilikom sam našoj 

Gimnaziji, u ime moje poro-
dice Karišić, iz koje je osam 
članova do sada završilo svo-

je školovanje u Gimnaziji i 
koji su, potom, svi završili 
razne fakultete, darovao go-
vornicu od klirita koju, na-
žalost, naša Gimnazija do 
sada nije imala u svom in-
ventaru. Radost je bila tim 
veća što je ona danas imala 
po prvi put i praktičnu pri-
menu“, rekao je Karišić i do-
dao da je i školskoj biblioteci 
donirao 20 vrednih mono-
grafija u godini kada biblio-
teka Gimnazije obeležava 200 
godina postojanja, kao i po-
klon foto reprodukcija Svetog 
Save, freske koja se nalazi u 
manastiru Milešava.

Svečanosti obeležavanja 
školske slave prisustvovao 

je i činodejstvovao svešte-
nik Zdravko Bojović, koji je 
osveštao slavski kolač i  česti-
tao najveći praznik srpskih 
prosvetara koji se obeležava 

u spomen na prvog srpskog 
arhiepiskopa Svetog Savu. 

                                                                   
                                         A.S.

Učenici Srednje stručne 
škole “4. juli” autori su jednog 
od sedam pobedničkih pro-
jekata na konkursu “Digital-
na ekspedicija - Izazov 2021 

– 2022”, čiji je cilj bio da podr-
ži i nagradi najbolje ideje za 
kreiranje digitalnog otvore-
nog obrazovnog resursa koji 
će doprineti povećanju nivoa 
digitalne pismenosti učenika 
osnovnih i srednjih škola u 
Republici Srbiji. Кonkurs je 
bio je zajednička inicijativa 
Fondacije Propulsion Fond, 
Inicijative “Digitalna Srbi-
ja”, Zavoda za unapređiva-
nje obrazovanja i vaspitanja 
(ZUOV) i Zavoda za vredno-
vanje kvaliteta obrazovanja 
i vaspitanja (ZVКOV), i re-
alizovan je u partnerstvu sa 
Američkom agencijom za me-
đunarodni razvoj (USAID) u 

okviru projekta “Inicijativa 
za novu medijsku i digitalnu 
pismenost”. Projektni izazov 
je pred učesnike postavio ja-
san zadatak: osmisliti idej-
ni projekat za kreiranje di-
gitalnog otvorenog obrazov-
nog resursa (veb-sajt, tekst, 
video, video-igra, aplikacija 
za mobilne uređaje i sl.) koji 
se može koristiti kao pomoć-
ni nastavni materijal u cilju 
povećanja nivoa digitalne pi-
smenosti učenika, ali i opšte 

populacije. Trebalo je krei-
rati digitalni otvoreni obra-
zovni resurs koji će doprineti 
povećanju nivoa digitalne pi-
smenosti učenika osnovnih i 
srednjih škola u Republici Sr-
biji. Srednja stručna škola “4. 
juli” učestvovala je na kon-
kursu sa projektom pod na-
zivom “Folder mojih emoci-
ja”, za koji je nagrađena nov-
čanim iznosom od 141.000 
dinara.

Folder mojih emocija
Nagrađena SSŠ “4.juli” iz Vrbasa

• Ove godine Rajko Karišić, umetnički fotograf bio je kum Gimnazije “Žarko Zrenjanin” iz Vrbasa.

Nagrađeni literarni radovi:
- Nera Popov IV1, OŠ „Branko Radičević” Ravno Selo 

- Andrej Vudraković IV1, OŠ „Branko Radičević” Ravno Selo 

- Dunja Dobrijević IV4, OŠ „Svetozar Miletić” Vrbas 

- Lena Stanaćev VIII2, OŠ „Branko Radičević” Ravno Selo 

- Aleksa Mazur VI3, OŠ „20. oktobar” Vrbas 

- Sana Antonjak V3, OŠ „Svetozar Miletić” Vrbas 

- Natalija Predović I1, Gimnazija „Žarko Zrenjanin” Vrbas 

- Vuk Apostolovski IV2, Gimnazija „Žarko Zrenjanin” Vrbas 

- Tea Todorović IIIa, SMŠ „Кozma i Damjan” Vrbas 

Nagrađeni likovni radovi:

- Milijana Popović, Vrtić „Cvrčak” Bačko Dobro Polje 

- Anja Vukosavljević, Vrtić „Cvrčak” Bačko Dobro Polje 

- Anja Aritonović, Vrtić „Poletarac” Vrbas 

- Elena Mazur I2, OŠ „20. oktobar” Vrbas

- Đorđe Đorđević IV2, OŠ „Svetozar Miletić” Vrbas 

- Bogdan Minić IV2, OŠ „Svetozar Miletić” Vrbas 

- Elena Marić VI1, OŠ „Branko Radičević” Ravno Selo

- Кristina Bojko VIII2, OŠ „20. oktobar” Vrbas 

- Ivan Radović VI1, OŠ „Vuk Кaradžić” Bačko Dobro Polje 

- Igor Praštalo, Udruženje za pomoć MNRO „Кućica” Vrbas 

- Živan Milić, Udruženje za pomoć MNRO „Кućica” Vrbas 

- Mirjana Dimić, Udruženje za pomoć MNRO „Кućica” Vrbas 

Posebna pohvala Javne biblioteke „Danilo Кiš” za čin učešća:
Jefimija Ninković, Srednja stručna škola Bar, Crna Gora

• Projekat učenika SSŠ “4.juli” pod nazivom “Folder mojih emocija”,  
jedan je od sedam pobedničkih projekata konkursa “Digitalna ekspedici-
ja - Izazov 2021 - 2022”. 

Konkurs za 33. Nevenov festival dece pesnika
Nevenov festival dece pesnika u Savinom Selu raspisao je konkurs za učešće na 33. ma-

nifestaciji, koja tradicionalno okuplja decu koja pišu pesme ili kratke lirske priče.  “Priče 
i pesme mogu biti napisane i na stranom jeziku ili jeziku nacionalnih manjina, pre-
vedene na srpski jezik. Pravo učešća na konkurs imaju deca osnovnoškolskog uzrasta. 
Tema je slobodna. Svoje radove umnožiti u četiri primerka i poslati najkasnije do 15. 
aprila 2022. godine na adresu: Nevenov festival dece pesnika – Savino Selo, Кulturni 
centar Vrbasa, Maršala Tita 87, 21460 Vrbas. Sve informacije mogu se dobiti na telefon 
021.707.566. Nevenov festival dece pesnika postao je značajan međunarodni festival 
koji na poseban način neguje dečije stvaralaštvo i rad sa darovitom decom. Ove godi-
ne će se održati  po 33. put u Savinom Selu, tokom maja”, navodi se u tekstu konkursa.

Foto: Rajko R. Karišić

Foto: Rajko R. Karišić
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Raspisan konkurs
Pravo učešća na konkursu 

imaju pesnici do 27 godina 
starosti sa ciklusom od 10 ne-
objavljenih pesama, na srp-
skom jeziku i jezicima naci-
onalnih zajednica (sa prevo-
dom na srpski jezik ukoliko 
je potrebno). Pesme, umno-
žene u četiri primerka i pot-
pisane šifrom (sa rešenjem ši-
fre u posebnom kovertu), tre-
ba dostaviti na adresu: Javna 
biblioteka “Danilo Кiš” Vr-
bas, Festival poezije mladih, 
Maršala Tita 87, 21460 Vrbas. 
Кonkurs traje do 01. aprila 
2022. godine. Pesnici čije pe-
sme odabere stručni žiri, uče-
stvovaće na 54. Festivalu poe-
zije mladih. Festival će nagra-
diti najbolje pesnike, a prva 
nagrada je štampanje knjige. 
Istovremeno, Festival poezi-
je mladih raspisao je konkurs 
za najboljeg mladog slikara 
Palete mladih, koja će se po 
48. put održati u okviru 54. 
Festivala poezije mladih. Pra-
vo učešća na konkurs imaju 
svi mladi slikari do 27 godi-

na starosti. Tema i tehnika 
rada je po slobodnom izbo-
ru, a format rada je štafelajni. 
Zainteresovani autori treba 
da pošalju fotografije ciklusa 
od 10 radova u elektronskoj 
formi (format .jpg, rezolucija 
300dpi), uz osnovne podatke 
rada (naziv rada, tehnika, for-
mat i godina nastanka) kao i 
kratku biografiju na: paleta-
mladih@gmail.com najkasni-
je do 1. aprila 2022. godine. 
Selektor Palete mladih će na 
osnovu radova prispelih elek-
tronskim putem, odabrati de-
set najboljih autora čiji će ra-
dovi biti izloženi u Galeriji 
Кulturnog centra Vrbasa na 
48. Paleti mladih, koja će se 
održati krajem maja ove go-
dine u Vrbasu. Organizator 
će štampati katalog radova, a 
najboljem autoru će biti do-
deljena plaketa i otkupna na-
grada. Autori koji budu ušli 
u uži izbor, svoje originalne 
radove treba da dostave naj-
kasnije do 1. maja 2022. go-
dine na adresu Galerije КCV.

„Vek i po srpske škole glume’’
Nakon premijerne postav-

ke u Jugoslovenskoj kinoteci, 
od septembra izložba putu-
je kroz Srbiju. Saša Sailović 
sa Fakulteta dramskih umet-
nosti, koji je i upriličio ovu 
izložbu je svečano otvorio po-
stavku.Tom prilikom Sailović 
je naveo da mu je izuzetno 
drago što je baš u Vojvodi-
ni, odakle su potekle mnoge 
znamenite dramske ličnosti, 
otvorena izložba baš na dan 
Svetog Save. Prilikom samog 
otvaranja, direktor Kultur-
nog centra Kula, Kamenko 
Bertić, je rekao da je za nas 
ova izložba izuzetna čast i da 
kao najjaču poruku postavke 
vidi važnost istorije školova-

nja naših dramskih umetni-
ka. Pored mnogih drugih go-
stiju otvaranju su prisustvo-
vali predsednik opštine Da-

mjan Miljanić i predsednik 
Skupštine opštine Vladimir 
Đurović.

Zmajeva nagrada pesniku 
Miroslavu Aleksiću

Odluku je jednoglasno do-
neo žiri u sastavu Jovan De-
lić, Ivan Negrišorac, Želidrag 
Nikčević, Selimir Radulović 
i Đorđo Sladoje. Predsednik 
žirija Jovan Delić ukazao je 
da je prošlu godinu obeleži-
la bogata žetva kada su pe-
sničke knjige u pitanju i da su 
razmatrali oko 35 pesničkih 
zbirki među kojima se izdvo-

jila nagrađena 
knjiga. Od 31 
pesme koliko 
ih čini ova na-
građena zbirka 
Delić je kako 
je rekao izdvo-
jio dvadeset 
koje vredi či-
tati više puta. 
Za priznanje 
koje je po reči-
ma prof Deli-
ća “zmaj među 
svim nagrada-

ma”, ove godine konkurisalo 
je 35 pesnika. Pažljivo, u više 
krugova, razmotrena je kom-
pletna produkcija, a na kraju 
je žiri bio jedinstven u oceni 
da “Zmaj” za 2021. godinu 
ide u ruke Aleksića. Laurea-
tu će priznanje biti uručeno 
16. februara na svečanosti po-
vodom 196. rođendana Ma-
tice srpske.

„Bajka - uspavana lepotica“
Savindan-Krsna slava KUD-a “Bard“, obeležen
koncertom u Srbobranu

Osim publike u sportskoj 
hali koja je bila dupke puna, 
gosti koncerta,odnosno sla-
ve „Barda“ bili su, Aleksan-
dar Sofić, pokrajinski sekre-
tar za regionalni razvoj, me-
đuregionalnu saradnju i lo-
kalnu samoupravu, Radivoj 
Paroški, zamenik sa sarad-
nicima. Sveštenici srbobran-
skog hrama Svetog Bogojav-
ljena gospodnjeg osveštali su 
slavski kolač,a potom je otac 
Jovan Kezan, govorio o pesmi 
koju su pojali prilikom osve-
štanja slavskog kolača, a koja 
je posvećena Svetom Savi i 
njegovom duhovnom putu 
pastira i učitellja. “Kao što je 
njegov otac Stefan Nemanja 
vodio brigu o materijalnim 
dobrima svoga naroda, tako 
je Sveti Sava vodio brigu o 

duhovnim dobrima svoga 
naroda“, rekao je otac Kezan, 
čestitajući krsnu slavu doma-
ćinima. Radivoj Debeljački, 
predsednik opštine, koja je 
i bila glavna podrška mani-
festacije, pozdravio je svoje 
sugrađane i čestitao slavu 
Bardovcima. „Čestitam još 
jednu uspešnu organizaci-

ju ovog tradicionalnog kon-
certa. Ovakve manifestaci-
je uvek će biti podržane od 
strane naše lokalne samou-
prave, jer to je ono što čini 
naš kulturni identitet i to je 
nešto po čemu se mi razliku-
jemo i nešto po čemu smo mi 
prepoznatljivi“, rekao je De-
beljački. Ispred uprave druš-
tva govorila je Zoranka Pa-
roški i čestitala slavu svim 
članovima i zahvalila se svi-
ma, posebno opštini. „Mno-
go truda i rada je uloženo u 
pripremu ovog koncerta, ali 
volja, energija, ljubav pre-
ma pesmi i igri je pobedila“.
Nakon izvanrednog nastupa 
dece, KUD „Bard“ je  pripre-
mio  nešto posebno, pesmu 
i koreografiju pod nazivom 

„Bajka-uspavana lepotica“.

U susret 54. Festivalu
poezije mladih u Vrbasu

• Zmajevu nagradu Matice srpske, najznačajniju 
pesničku nagradu i najdugovečnije srpsko književ-
no priznanje, koje se dodeljuje od 1953. dobio je 
pesnik Miroslav Aleksić za zbirku “Kafkino ma-
tursko odelo” objavljenu u izdavačkoj kući “Pra-
voslavna reč”.

• Povodom krsne slave KUD-a „Stevan Kaćanski Bard“ u Sportskoj hali 
u Srbobarnu na radost, ne samo članova KUD-a „Bard“, nego i svih Srbo-
branaca, 29. januara održan je  prvi koncert nakon dve godine.

U LG Kulturnog centra Kula, nova izložba

• Autor izložbe Pavle Lazić.
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Zadovoljavajući kvalitet

Povodom kvaliteta pijaće 
vode u Vrbasu, na inicijati-
vu Ekološkog pokreta Vrbas 
u JКP “Кomunalac” održan 
je sastanak. “Povod za razgo-
vor bila je zabrinutost gra-
đana za veliku količinu ka-
menca u vodi koja smanjuje 
prečnik i ubrzava propada-
nje cevi, uzrokuje česte za-
mene grejača u bojlerima 
i svaki put otkriva naslage 
ovog čvrstog materijala iz-
dvojenog visokom tempera-
turom, što kod njih izaziva 
bojazan o postojanju rizi-
ka po zdravlje. Stoga veliki 
broj građana pribegava ku-
povini flaširane vode, kako 
za piće, tako i za kuvanje ili 
ugrađivanju posebnih filte-
ra za vodu, znatno optere-
ćujući svoj kućni budžet za 
stavku koju već plaćaju ko-
munalnom preduzeću. Me-

đutim, mnogi građani ne-
maju tu mogućnost. Кori-
ste to što im dođe kroz cevi” 
saopštili su iz EPV.  U vrba-
skom JKP “Komunalac” ista-
kli su da se kvalitet vode re-

dovno kontroliše u skladu sa 
Pravilnikom o higijenskoj is-

pravnosti vode za piće,  uzor-
kuje se i analizira u Institutu 
za javno zdravlje Novi Sad, a 
određeni parametri svakod-
nevno u internoj laboratori-
ji, te da po tim izveštajima 
voda u Vrbasu ima zadovo-
ljavajući kvalitet. “U ‘Komu-
nalcu’ su rekli da je razlika 
vode na vodozahvatu i u do-
maćinstvima samo u prisu-
stvu sredstva za dezinfekciju 
(hlora) u zakonski dozvolje-
noj meri. Pravilnikom o hi-
gijenskoj ispravnosti vode za 
piće tvrdoća vode nije uvr-
šćena u parametre analize, 
predpostavljamo zbog stava 
da ona ne utiče na zdravlje 
ljudi. Međutim, na kamenac 
se lako hvataju bakterije, pa 
nismo baš sigurni koliko ih 
hlor kvalitetno može uklo-
niti, a pri tome da on sam ne 
postane zdravstvena pretnja. 
Čuli smo i da je trenutno pi-
jaća voda najkontrolisaniji 
proizvod u ljudskoj ishra-
ni, uz konstantnu kontrolu 
ovlašćenih Instituta za jav-
no zdravlje i nadzor repu-
bličke sanitarne inspekcije”, 
naveli sui z EPV.

Inače, ovom sastanku su 
prisustvovali Tijana Aleksić, 
zamenica predsednika opšti-
ne, Igor Škundrić, direktor 
preduzeća i Miroslav Fejsa, 
šef RJ Vodovod.

• Građani zabrinuti za veliku količinu kamenca u vodi, koja smanjuje preč-
nik i ubrzava propadanje cevi.

Kvalitet vode u Vrbasu se redovno kontroliše

Kobasicijada u Turiji će se održati od 25. do 27. februara 

Kobasica duga 2.038 metara 
biće ponuđena gostima koji 
dođu u Turiju da se počaste 
i osete gostoljubivost Turija-
ca po kojoj su postali poznati 

širom sveta i zasluženo za Ko-
basicijadu dobili epitet “Naj-
bolje iz Vojvodine”. „Očeku-
jemo da će ove godine sve 
biti onako kako treba. Pri-

premamo sve da na najbolji 
način dočekamo goste i da 
našu dugačku kobasicu na-
pravimo za metar dužu od 
lane, tako da će biti dugač-
ka dva kilometra i 38 meta-
ra. Još jednom planiramo 
da oborimo sopstveni re-
kord”, rekao je za sajt srbo-
bran.net, Željko Popić, sekre-
tar Udruženja Kobasicijada iz 
Turije. Dodajući da se osim 
velikog broja učesnika, pri-
prema i bogat kulturno- za-
bavni program. „Priprema-
mo veliko muzičko iznena-
đenje, još uvek ne mogu da 
otkrijem o kome se radi ali 

ako sve bude kako treba mi-
slim da ćemo ove godine i u 
tom smislu, poslednje nede-
lje u februaru, biti hit desti-
nacija”, dodaje Popić uz opa-
sku da su pripreme već uveli-
ko počele, a prva ovogodišnja 

promocija Kobasicijade bila 
je u  Somboru. Turinski spe-
cijaliteti,  sveže i sušene ko-
basice su 4 . februara bile  do-
stupne  Somborcima za degu-
staciju i za kupovinu.

• Tri dana poslednjeg vikenda u februaru i ove godine u Turiji su rezervisana za jednu od najvećih gastroturističkih mani-
festacija u Srbiji. 

Turijci promovisali 38.Kobasicijadu u Somboru

Vozilo za Mali Iđoš
• Od 25 nabavljenih vozila, jedno vozilo za odno-
šenje otpada pripalo je opštini Mali Iđoš.

U poslednjim danima 2020. 
godine Vlada Srbije je done-
la odluku da grad Subotica 
sprovede nabavku prevo-
znih sredstava, u svoje ime i 
za svoj račun, za koju su sred-
stva obezbeđena u iznosu od 
319.3 miliona dinara. Nabav-
ljeno je ukupno 25 novih vo-
zila, od kojih 5 ostaje u Su-
botici.

Nabavka se odnosila za op-
štine Senta, Kanjiža, Bačka 
Topola, Mali Iđoš, Novi Kne-
ževac i Čoka, u cilju realiza-
cije Projekta „Izgradnja Regi-
onalnog sistema upravljanja 
otpadom za Grad Suboticu i 
opštine Senta, Kanjiža, Bač-
ka Topola, Mali Iđoš, Novi 
Kneževac i Čoka”.

Najviše vozila dobila je Bač-
ka Topola - 4 smećara i jedan 

autopodizač, Senta je dobi-
la dva smećarca i autopodi-
zač kontejnera, dok su Čoka, 
Novi Kneževac, Mali Iđoš i 
Kanjiža dobili po jedan sme-
ćarac i autopodizač.

Regionalni sistem za uprav-
ljanje otpadom za grad Subo-
ticu i opštine Senta, Kanji-
ža, Bačka Topola, Mali Iđoš, 
Čoka i Novi Kneževac nastao 
je kao odgovor na sve veće 
količine generisanog otpada 
i potrebe za usklađivanjem 
sa nacionalnim i evropskim 
standardima u ovoj oblasti. U 
Subotičkom regionu živi oko 
260.000 stanovnika. Proce-
njeno je da svako domaćin-
stvo (prosečno domaćinstvo 
ima 2,76 članova u Vojvodi-
ni) godišnje proizvede 1.000 
kg otpada.
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Izložba u Dvorcu Petrovića

Na izložbi Fluksni identi-
tet učestvuju umjetnici iz Ka-
nade: Boja Vasić, Coco Guz-
man, Milutin Gubash, Sadko 
Hadžihasanovic, Sandra 

Brewster, Stuart Reid, Two 
Gullivers (Besnik i Flutura 
Haxhillari) i Vesna Peruno-
vich kao i umjetnici iz Crne 
Gore: Ivana Radovanović, Je-
lena Tomašević, Nenad Šoš-
kić, Vesko Gagović. Na otva-
ranju izložbe, obratio se Nj. E. 
Džajlz Norman, ambasador 
Kanade akreditovan za Crnu 
Goru, Jelena Božović, poslov-
na direktorica Centra savre-

mene umjetnosti Crne Gore 
i Svetlana Mladenov, istori-
čarka umjetnosti i kustoški-
nja izložbe Fluksni identitet. 

“Posljednjih godina pojam 

identiteta se nalazi u sredi-
štu pažnje mnogih naučnih 
rasprava i tekstova najčešće 
iz oblasti filozofske i psi-
hološko-psihijatrijske mi-
sli. Takođe on je i u fokusu 
istraživanja mnogih umjet-
ničkih projekata, te brojne i 
različite teme koje su u vezi 
sa njim postaju predmet 
umjetničke percepcije. Pro-
jekat Fluksni identitet bavi 

se problemima identiteta, 
pitanjima njegove nestabil-
nosti, mogućnosti sažima-
nja u sebe različitih društve-
nih uticaja i spremnosti na 
promjene. Pitanje identite-
ta je pitanje same čovjekove 
suštine. Ono je njegova veza 
sa prošlošću, sadašnjošću i 
sa predviđanjem budućnosti. 
Zbog svoje važnosti, tema 
identiteta našla se u sredi-
štu umjetničkih istraživa-
nja umjetnika okupljenih 
na izložbi Fluksni identitet. 
Svoje umjetničke koncepte 
oni razvijaju krećući se kroz 
prošireno polje umjetnosti, 
ugrađujući u njega svoj lič-
ni diskurs, iskustvenu vi-
zuru, različite umjetničke 
postupke i procese. Njihova 
umjetnička praksa se reali-
zuje kroz prostorne, multi-
medijalne i interaktivne in-
stalacije, crtež, performans, 
video, fotografiju i digital-
nu umjetnost”, zapisala je 
kustoskinja izložbe Svetlana 
Mladenov. Членїци „Байки”

отримали першу часц проєкту
„Креируйме културни образци”

Élő műsorfelvételezést 
tartott az Újvidéki Rádió a 
szenttamási Népkönyvtár-
ban. Grajlah Emma, a hét-
fői Délelőtti mozaik műsor 
szerkesztője elmondta, a Ha-
zajöttünk, itthon vagyunk 
című, havonta jelentkező új 
sorozat keretében ellátogat-
nak egy-egy vajdasági tele-
pülésre, ahol találkozhatnak 
a helybéliek és az onnan el-
származottak.

Ezt a műsort túlnyomórészt 
idősebbek hallgatják, de nem 
csak nekik szóló témákkal je-
lentkeznek, hanem igyekez-
nek több korosztályt is meg-
célozni:
− A műsor általában úgy áll 
össze, hogy járom a terepet, 
és az emberekkel az időszerű 
témákról beszélgetek.

Újdonságként az jutott az 
eszembe, hogy jó lenne kör-
bejárni egy-egy települést, 
ahol összehoznánk a telepü-
lés lakóit az onnan elszárma-
zottakkal. Elbeszélgettünk 

az ötletről Gusztony András 
főszerkesztővel, aki rábólin-
tott, és mivel jómagam szent-
tamási születésű vagyok, azt 
ajánlotta, hogy talán kezdjük 
itt az egészet.

Valóban könnyebb meg-
törni a jeget ott, ahol már is-
mernek, így a helyiek mellett 
főleg az Újvidéken és Szabad-
kán élő szenttamásiakat kér-
tem fel, hogy vegyenek részt 
az első adás rögzítésén – so-
rolta a szerkesztő.

Szavai szerint részben köz-
életi személyekről, részben 
pedig olyan emberekről van 
szó, akik valamilyen nyo-
mot hagytak az itteni közös-
ség életében.
− Nemcsak az emberek éle-
tére vagyunk kíváncsiak, 
hanem arra, hogy milyen 
szálak kötik őket a szülőhe-
lyükhöz, milyen emlékeik 
vannak stb.

A fő cél az, hogy összehoz-
zuk a vendégeket a közönség-
gel. Arra asszociáltam, hogy 

például milyen jó, amikor sok 
év után egy-egy érettségi ta-
lálkozón az emberek újból ta-
lálkoznak, és biztos vagyok 
abban, hogy a közönség so-
raiban most is vannak olyan 
emberek, akik örülnek, ami-
kor újból beszélhetnek egy 
rég nem látott ismerőssel.
A másik dolog ami motivált 

az, hogy több alkalommal is a 
műsor után felhívnak a hall-
gatók, hogy ismerik a műsor-
ban megszólaltatott személyt, 
és szeretnék felvenni vele a 
kapcsolatot, mert pár évti-
zede nem tudnak semmit az 
illetőről.

Ilyenkor nagy örömet jelent 
számomra, hogy az embere-
ket újból összekapcsolhatom. 
Szeretnénk rámutatni továb-
bá arra, hogy mindenhol jó: 
ott is, ahol maradt az ember 

– tehát nem ment el, és ott is, 
ahol anno idegenként kezdte/
folytatta az életét – fogalma-
zott Grajlah Emma.

                                                   P. L.

Hazajöttünk, itthon vagyunk!

Здруженє женох Байка зоз 
Руского Керестура, 29. яну-
ара, у Майсторским доме 
отримало першу од трох 
часцох проєкту под назву 
Креируйме културни об-
разци.

Окрем членїцох Байки, у 
реализациї проєкту при-
суствовала координаторка 
проєкту Зорица Ачански 
зоз Кули, психолоґ Яросла-
ва Еделински, як и числени 
нащивительки.

У першей часци, психолоґ 
Ярослава Еделински отри-
мала преподаванє о спо-
собох очуваня ментално-
го здравя, а потим ше фор-

мовало ґрупи за предвидзе-
ни роботнї тканя, гекланя 
и мальованя на склу.

Як членїци Здруженя 
Байка на тот завод визначе-
ли, приємно були нєспод-
зивани зоз заинтересова-
носцу женох, окреме мла-
дих, же би участвовали у 
роботньох, а з тей нагоди 
поволали и других заинте-
ресованих хтори ше жадаю 
приключиц, понеже проєкт 
будзе тирвац ище два днї.

Место и час реализа-
циї другей и трецей фази 
проєкту буду благочасово 
обявени.                  

                             Рутенпрес

Лютий - місяць 
благодійства

Благодійство є порив, що 
заохочує та просвітлює та, 
як кажуть, краще подати 
ніж отримувати. Допомог-
ти потребуючим є благо-
родна справа і корисним є 
для того, хто отримує, так і 
для того, хто подає. Із Свя-
того Євангелія коментуєть-
ся притча про допомогу 
так: Самарянин не питав, 
не розміркував, він про-
сто допоміг людині, яка по-
требувала допомоги. Саме 
його допомоги, а не чиєїсь 
іншої; не шукав когось, хто 
міг би це за нього зробити; 
не вдавав, що дуже зайня-
тий, не вигадував ще щось 
інше до чого вдається біль-
шість з нас, коли доводить-
ся полишити звичну зону 
комфорту, щоб допомогти 
ближньому. 

У Кулі тобто Парафії Св. 
Йосафата розпочала вже 
традиційна акція допомо-
ги ближньому своєму під 
назвою Любов нас обгріває 
та Дарування любові. Мета 
акції є  зібрання продук-
тів харчування потребую-
чим, кому це вкрай допом-
оже подолати кожноденні 

труднощі, а також і теплого 
одягу та інших речей поб-
утового призначення. Це є 
фізична мета, підтверджує 
Сестра Михаїла Ворот-
няк, ССНДМ, котра є ко-
ординатором цієї програ-
ми громадської та духов-
ної активностей, але, одно-
часно, є такою програмою, 
котра піднімає дух бадьо-
рості громади та надає їй 
суспільної сили почутись 
кожній особистості важли-
вою у русі вищих суспіль-
них благодійних інтересів. 
Це скріплює громаду, ос-
нащує почуття достоїнства 
та власної ролі у вирішен-
ні малих, індивідуальних 
проблем та, одночасно, несе 
величезний доброзичли-
вий порив до кращих гро-
мадських  взаємовідносин. 
Інакше, допомогу можна 
принести після недільної 
Служби Божої до Парафії 
Св. Йосафата у Кулі протя-
гом усього лютого місяця 
та усе буде розділено потре-
буючим, котрі умітимуть 
подякувати.

              
              Василь Дацишин 

• Izložba je organizovana u produkciji VISART - Asocijacije za vizuelnu 
umjetnost i kulturu, uz podršku Ambasade Kanade i Centrom savreme-
ne umjetnosti Crne Gore kao partnerom.

• Rögzítésre került az új sorozat első része

“Fluksni identitet”
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Svetski dan borbe protiv raka

Kampanja  je pokrenuta sa 
ciljem da se jasno ukaže na 
novonastale, aktuelne i glo-
balne probleme koji optereću-
ju sve učesnike u pro-
cesu prevencije, dija-
gnostike i lečenja ma-
lignih bolesti.Pan-
demija COVID-19 
odrazila se na vrlo 
sličan način u celom 
svetu na kompletan 
sistem zdravstvenih 
usluga usmerenih ka 
ranom otkrivanju i 
adekvatnom leče-
nju malignih bolesti. 
Zapaženo je da je u brojnim 
zemljama došlo do manjih 
ili većih poremećaja u radu 
ovih medicinskih službi, što 
se odrazilo na sprovođenje 
programa ranog otkrivanja, 
kao i dodatno usložnjava-
nje procesa lečenja i pruža-
nja nege pacijentima. Uticaj 
koji će pandemija COVID-19 

imati na dijagnostiku i mor-
talitet od raka, osećaće se, 
prema procenama stručnjaka, 
i u godnama koje dolaze. Sto-

ga, važnost pružanja dodatne 
podrške pacijentima i zdrav-
stvenim radnicima, kao i ak-
tivan rad na ojačavanju celo-
kupnog sistema zdravstvene 
zaštite imaće presudan zna-
čaj za očuvanje i unapređe-
nje kvaliteta života pacijenata.

Šta možemo da učinimo?
Preventivne aktivnosti na 

polju sprečavanja nastanka 
malignih bolesti veoma su 
raznorodne, i predstavljaju 
ključni javno zdravstveni pri-

stup u procesu kon-
trole malignih bole-
sti. Procene govore da 
se čak 40% malignih 
bolesti može izbeći 
primenom interven-
cija u životnom stilu: 
prestankom pušenja, 
ograničenim konzu-
miranjem alkohola, 
izbegavanjem suviš-
nog izlaganja suncu, 
zadržavanjem pro-

sečne težine konzumiranjem 
zdrave hrane, vežbanjem, kao 
i zaštitom od infekcija koje se 
mogu razviti u rak.

Ukoliko do bolesti ipak 
dođe, njen je ishod moguće 
poboljšati ranim otkrivanjem, 
adekvatnim lečenjem i reha-
bilitacijom uz odgovarajuće 
palijativno zbrinjavanje.

Redovni pregledi 
najbolji vid borbe

Akcija preventivnih pregle-
da tokom Nedelje borbe pro-
tiv karcinoma materice odr-
žava se na inicijativu Save-
ta za rodnu ravnopravnost. 

„Pre tri godine pripremali 
smo se za ulazak u Nacio-
nalni skrining program, ali 
je pandemija sve prekinula. 
Nadam da će bolja epidemi-
ološka situacija već u ovoj 
godini omogućiti da se plan 
realizuje.

Dobro je da se broj karci-
noma smanjio, imamo pre-
kancerozne promene koje 
se utvrde Papa testom i do-
datnom kolposkopijom, ali 
se to sve reši odgovaraju-
ćim intervencijama. Zato 
mogu reći da je u Srbobra-
nu mnogo bolja situacija 
nego u prethodnim godina-
ma. Žene su bolje informi-
sane, a naše insistiranje na 

redovnim pregledima uro-
dilo je plodom. Nismo već 
neko vreme imali karcino-
me“, kaže dr Snežana Erceg, 
ginekolog akušer u DZ „Dr 
Đorđe Bastić“ u Srbobranu. 
U skrining program uklju-
čen je mnogo veći broj žena, 
a ciljna grupa su žene starosti 
od 25 do 64 godine.
„Ženama koje dođu na pre-

gled predlažemo i Papaniko-
lau test, ali je problem što se 
on plaća. Upravo taj finan-
sijski momenat bude razlog 
zbog kog žene ne dolaze re-
dovno“,   ističe dr Erceg. Iako 
se ovaj karcinom nekada po-
vezivao sa ženam od 30 do 50 
godina, nacionalni skrining 
je te godine pomerio u oba 
pravca, a sada je došlo do do-
datnog pomeranja u pravcu 
mlađe populacije.  

Nedelja borbe protiv karcinoma grlića 
materice 

• Slogan ovogodišnje kampanje  u Nedelji borbe 
protiv karcinoma  grlića materice je narodna 
izreka “Bolje sprečiti nego lečiti”, izabran s na-
merom da se pošalje jasna poruka da se redov-
nim kontrolama opaka bolest može prevenirati, 
lečiti i izlečiti.

„Plavi krug“ od pomoći 
zdravstvenim radnicima

Građani su svakoga dana 
imali priliku da u prostori-
jama Apoteke Doma zdravlja 

„Dr Đorđe Bastić“ poslušaju 
niz saveta kako da na najbolji 
način smanje rizike i moguć-

nosti za obolevanje od dijabe-
tesa, kako da se hrane i koliko 
fizički da budu aktivan, te da 
izmere dva bitna parametra 
zdravstvenog stanja svakog 
pojedinca - nivo šećera u krvi 
i krvni pritisak. Uz Apote-
ku, iste usluge bile su ponu-
đene u prostorijama „Plavog 
kruga“. „Ova akcija imala je 
jednu specifičnost u odno-

su na do sada organizovane. 
Da bi stekli što bolju sliku 
o stanju zdravlja, ponudi-
li smo da sve teško pokret-
ne dijabetičare, ali i druge 
građane, obiđemo u njiho-

vim kućama, pregledamo 
ih i razgovaramo sa njima. 
Ovo je važno zbog činjeni-
ce da epidemiološka situa-
cija izaziva otežan pristup 
zdravstvenim ustanovama 
i hronični bolesnici imaju 
manje prilika da se redovno 
kontrolišu i leče“, rekao je dr 
Ilija Gazepov, aktivista „Pla-
vog kruga“. On je istakao da 

društvo planira niz novih ak-
cija za naredni period, koje su 
se pokazale kao veoma važne 
u ranom otkrivanju prome-
na u vrednosti šećera u krvi. 

„Za njihovo sprovođenje biće 
potrebna snažnija podrška 
lokalne samouprave i veru-
jem da ona neće izostati, jer 
su u fokusu tih akcija upravo 
građani opštine Srbobran“, 
rekao je dr Gazepov i ocenio 
da akcija ima za cilj da bude 
od pomoći i medicinskim 
radnicima u Domu zdravlja, 
koji se svakodnevno bore sa 
pandemijom. „Moramo sve 
učiniti da zaustavimo pan-
demiju; jedan dom zdrav-
lja ili bolnica ne mogu nor-
malno funkcionisati kada 
imaju na stotine obolelih od 
COVID 19. Jeste varijanta 
omikron blaža, ali nije bla-
ža za stare i bolesne. Apelu-
jem da se ljudi vakcinišu i 
da se pridržavaju propisa-
nih mera zaštite“, poručio 
je dr Gazepov.       

• Društvo za borbu protiv šećerne bolesti “Plavi krug“ iz Srbobrana orga-
nizovalo je u drugoj polovini januara prvu ovogodišnju akciju preventivnih 
besplatnih pregleda nivoa šećera u krvi i krvnog pritiska. 

Besplatne kontrole nivoa šećera u krvi

Akcija dobrovoljnog 
davanja krvi

AKCIJA DOBROVOLJNOG DAVANJA u saradnji  Cr-
venog krsta Vrbas sa mobilnom ekipom Zavoda za tran-
sfuziju krvi Vojvodine.

14. 02. ponedeljak,  KUCURA,
Osnovna škola „Bratstvo-jedinstvo“, od 13 – 14 časova

SAVINO SELO,
Mesna zajednica , od 14.30 – 15.30 časova

21. 02. ponedeljak,
Crveni krst Vrbas (termin će biti naknadno objavljen)

• Svetska zdravstvena organizacija i Međunarodno udruženje za borbu 
protiv raka već tradicionalno obeležavaju Svetski dan borbe protiv raka 
svakog 4. februara.
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AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas
Prodaje objekat površine 369 m2 

AD „CENTRAL“ VRBAS

IN Memoriam

Rafail Ruskovski

Rafail Ruskovski iz Kucure, obavljao je funkciju predsednika 
opštine Vrbas u periodu od 2000. do 2003. godine.
Rođen je 16. marta 1961. godine u Kucuri, a preminuo je u 61. 
godini života. Osnovnu školu završio je u Kucuri, potom Gimnaziju 

„Žarko Zrenjanin“ u Vrbasu, a diplomirao je na Pravnom fakultetu 
u Novom Sadu 1987. godine.
Radio je  kao novinar u Radio televiziji Novi Sad od 1985. 
do 1993. godine. Rafail Ruskovski 1993. godine je izabran za  
narodnog poslanika u Narodnoj Skupštini Republike Srbije. Bio 
je dugogodišnji član, kao  i odbornik Demokratske stranke u 
Skupštini opštine Vrbas. 
Za predsednika Skupštne opštine Vrbas je izabran na izborima 
2000. godine i na toj funkciji ostao do 2003. godine. Rafail 
Ruskovski bio je poslanik u Skupštini AP Vojvodine, a nakon 2003. 
godine obavljao je funkciju pokrajinskog sekretara za informisanje. 
Bio je i prvi predsednik Nacionalnog saveta Rusina od 2002. do 
2004. godine.

(Preminuo 31. januara 2022. godine)

BIVŠI KAIRO, ulica M. Tita 67
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR, KUVAR
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

Na prodaju ili izdavanje

KOMPLETNA
stomatološka ordinacija

Maršala Tita 95/b (ulaz do Suda)

Telefon: 060 414 1164  
Zvati  radnim danima posle 16 h i vikendom

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

IZDAJE LOKAL
AD „CENTRAL“ VRBAS

Trg Moše Pijade, Vrbas

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 061 319 3365, 062 317 441
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Whey protein da ili ne?

Kod vežbača početnika 
whey protein nije neophodan 
jer potreba za proteinima je 
mnogo manja, nego kod ne-
kog naprednog vežbača koji 
vežba dugi niz godina.

Whey protein je takozvani 
brz protein, brzo se absorbu-
je, i zbog toga akrivira insulin 
kao i proste ugljene hidrate 
u neznatno manjoj količini. 
Kvalitet whey proteina zavi-
si od proizvodjača do proi-
zvodjača, a najbitnija stavka 
je deklaracija koja se odnosi 
na sastav aminokiselina i od-
nos proteina, masti i uglje-
nih hidrata u samom whey 
proteinu.
Vežbačima početnicima i 

deci ne bih preporučio. Nema 
potrebe jer potreba za pro-
teinima osobi koja ima niži 
procenat mišićne mase nije 
ista kao kod mišićave osobe. 
Whey protein služi kao do-
puna proteina koje ne može-
mo da unesemo prirodnom 

ishranom. Ono na čemu tre-
ba da se zasniva unos protei-
na su namirnice životinjskog 
porekla jer poseduju komple-
tan lanac aminokiselina koje 
su odgovorne za oporavak i 
rast mišića. To su jaja, june-
tina, piletina, ćuretina, riba, 
sir…. 

Sinteza proteina se poveća-
va težinskim treningom kada 
potrebe za proteinima bivaju 
povećane. Sve dok se proteini 
mogu konzumirati kroz pri-
rodnu ishranu whey protein 
nije neophodan. Kada i ako 
bude postojala potreba 50 g je 
gornja granica po konzuma-
ciji, 20 - 35g se obično konzu-
mira. Koristi se uglavnom 45 
minuta posle treninga sa ne-
kim prostim ugljenim hidra-
tima kako bi organizam uveli 
u anabolitičko stanje.

Pirinač, griz i kornfleks sa 
mlekom su najbolje opci-
je sa whey proteinom posle 
treninga.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

ŽKK “Srbobran”

Pobeda na svom terenu

Posle 14. takmičarskih kola 
u Drugoj ženskoj košarkaškoj 
ligi Srbije, igračice ŽKK „Sr-
bobran“ došle su u poziciju 
da na svom terenu zabeleže 
pobedu i tako obraduju na-
jvernije navijače, kojih je 
na  meču održanom krajem 
januara bilo gotovo dve sto-
tine.

Ipak neprikosnovena u do-
maćoj ekipi bila je Jelena Cu-
raković koja je zabeležila ube-
dljiv double-double učinak, 
29 poena i 16 skokova, sa in-
deksom korisnosti od velikih 
34, a pogodila je i 2 trojke iz 
3 pokušaja.

Druga najkorisnija bila je 
upravo Milia Ćeran sa 12 po-
ena i jednom trojkom, Sanja 
Dunđerski upisala se sa 10 
poena, Tisa je ubacila 8 uz 
jednak broj skokova, Anđela 

Ružin i Aleksandra Janković 
zabeležile su svaka po 5 poe-
na i jednu trojku, Larisa Vi-

jatov 4 poena, Mirjana Zorić, 
Livija Guljaš i Mila Ivetić po 
2 poena, dok je Jelena Ćurčić 
pogodila jedno slobodno ba-

canje. Možda utakmica nije 
bila vrhunski reprezent mo-
gućnosti srbobranskih seni-

orki, ali je sigurno bila najbol-
je izdanje u ovoj sezoni, što 
je možda najava za ostatak 
takmičenja.

Kostić prvak Srbije
Na prvenstvu Srbije u atleti-

ci za starije pionire, atletičar 
ekipe “Hajduk Maraton tim” 
iz Kule, Sergej Kostić, osvo-
jio je prvo mesto u disciplini 
2000 metara. Kostić je u cilj 
ušao sa rezultatom 6:10:67, 
što je za dve sekunde bolje od 
njegovog dosadašnjeg ličnog 
rekorda. Ovaj rezultat je još 
vredniji kada se ima u vidu da 
je samo par dana ranije Kos-
tić zauzeo treće mesto na Ot-
vorenom prvenstvu Beograda 
u disciplini 800 metara. Ovo 
je samo nastavak uspešne i 
pobedničke serije atletičara 

“Hajduka” i neosporan dokaz 
da je atletika u kulskoj opšti-
ni u nezadrživoj ofanzivi, pre-
nosi portal Naše mesto.

Uspeh atletičara “Hajduka”




